gnoverant eum, sed fecerunt in eum quaeunque voluerunt. Tunc intellexerunt discipuli, quia de Iohanne Baptista dixisset eis, et propterea sacerdotes, et Levitae, ab Hierosolymis per Iudeos ad Iohannem missi, intuentes, cum in omnibus conversationem monasticae vitae Eliae praecipe sequi: quaerabant ab eo, si ipse erat Eliae, quoniam sicut angelus Gabriel de eo praedixerat, venit in spiritu, et virtute Eliae ad exemplum cuius, domo sui patris, et terrenis opibus dederat, conversatus fuit iugiter in desertis: et ad instar illius vinum, et siceram non libens, habuit ad imitationem eius vestimentum de pilis camelorum, et zonam pelliceam circa lumbos suos, ut testator Matthaeus Evangelista capite tertio. Acedit b. Iohannes XLIV, patriarcha Hierosolymitanus (lib. 2. de instit. monac.), ubi id ipsum non semel testatur: sic enim ait: *Hinc illi processerunt viri Eliae, Elisa, et Iohannes, qui pellicia tunicas, et caprinis induit, inopes, atque egenites, angustissi, et doloribus afficti, et solitudinibus errabant; haec ille. Et ne quisquam dicat, recte potuisse Iohannem in cavernis, et speluncis vitam egisse, absque eo quod monasticam vitam perficeret, audiat quid ipsi postea subiecerit: Ideo Christus sciens Iohannem expressam monasticam vitam prophetae Eliae imaginem gerere, dixit turbis, ipsum esse Eliam. Quid clarius?*

OBIECTIO XI.

Undecimo, redeo ad importunum illum auctorem Hioronymum, qui tanta effervescit libidine impugnandi sacram Carmelitarum religionem, ut in eodem defensorio contendat, habitu, que utuntur, illos expoliare, dicens falsum esse album colorem pertinere ad habitum eorum, eo quod Elias pallio albo usus fuerit: hoc enim affirmat, inullo fide digno libro inventre potuisse. Sed id ego diligenter invisi, nam in primis Iohannes XLIV, patriarcha Hierosolymitanus (libro de institut. Monach. cap. 40) postquam dixerat: *Decut Elias monachos, hanc religionem profentes, debere pallio supervestiri albo; postea subdit haec verba: Qui Elias, velut monastice vivendi exemplar, erant imitaturi, in ardore nedum mentali sincerare puritatem, sed etiam corporalis habitus albo eos degener tangentis. Trithemius Abbas (de laud. Carmel. cap. 6) id ipsum in haec verba contestatur: Color autem ipsius habitus albus fuisse dictum, per quem interior fratrum munditia, et puritas assignatur: tali Elias omnia fuisse tradunt, tali habitu incessasse Elisa, et filios prophetarum. Addit sanctus Epiphanius in vita Eliae, hoc genus albi habitus, quo religiosi eius uti debebant, in visione divinitus sibi fuisse monstratum: verba eius sunt haec: Quem, id est, Elias, cum enteretur parens eius, eiusmodi Sabbatha patri suo visio apparuit, viri nivium quendam praeserentes habitum, etc. Refert idem sanctus Dorotheus (in vita Eliae), dum ait: Cum nascitur esset Elias, pater eius Sabach vidit illum ab angelis albicantibus salutari.*

OBIECTIO XII.

Duodecimo, quidam scioli obiciunt, quod si tanta esset antiquitas Ordinis Carmelitani, revera in actibus publicis deberent Carmelitae praecedere, et praefieri aliorum Ordinum religiosis: e contra tamen illi, quod Praedicatorum, Minorum, et Augustiniiani, eis praeferruntur in capella Summi Pontificis, et in publicis processioneibus. Haec obiectio congrue facit satis speculum Ordinis Carmelitarum (tract. sup. informat. b. Mar. de mont. Carm. artic. 1), ubi haec verba lego: *Praedicatorum, et Minorum tempore Innocentii Papae Terti in Cismarini partibus, videlicet in Tholosa, et Assiso incepunt, qui continuo per diversa regna Cismarina multiplicati, ac praedicationibus, et doctrinis in hominum frequenti laudabiliter insistentes, statim post suam foundationem habebant venerabiles, et famosi: fratres vero praedicti b. Mariae de monte Carmelo, primo tempore Innocentii Quarli Papae proper persecutionem Sarracenorum in terra sancta, ubi ipsorum religio fundata fuerat ab antiquis ad partes Cismarinas se transferentes potius tam extra civitates, et frequentiam hominum modo eremiti, quo fecerant in terra sancta, quam infra civitates hominibus habitate elegerunt per tempora longiora. In cuius evidentiad praedicti fratres conventus suos, quos primo fundaverant in partibus Cismarinas, remota a civitatibus, et frequenter hominum construerunt. Qui postea per tempora longiora doctrinis, et praedicationibus, utilitate proximorum proficie cupientes, infra cicitates, et hominum frequentiam habitate incepunt, et multorum locorum suorum, quae fundaverant remote a civitatibus, translationem ad civitatem a Summis Pontificibus impetraverunt. Et ideo Praedicatorum, et Minorum, tanquam prius in hominum frequenta conversantes, et magis, et prius noti praeponuntur dictis fratribus Ordinis beatae Mariae de monte Carmeli; haec ibi. Non obstante autem praedicta praecedenzia, Ordo Carmeli tanta fulget antiquitate, ut de ipsis velutate in iure non excepta memoria; cum tamecum de illa mentionem faciat: etenim in decreto Lugdunensis Concilii, prohibente ne Ordines Mendicantes post Concilium Lateranense advenient, ulterius procederent absque Sedit Apostolicae facultate; potest vero facit haec exceptionem in haec verba: *Sane ad Praedicatorum, et Minorum Ordines propter eorum evidentem Ecclesiae utilitatem, praesentem non patimur constitutionem extendi: caeterorum Eremitarum s. Augustini, et Carmelitarum Ordines, quorum institutio dictum Generale Concilium praecessit, in solidi statu volumen permanere; haec ibi. Ex quibus aperte constat, quod si tunc religio Carmelitana non censeretur a Concilio Lugdunensi approbata, revera per suum generale decretum illam extinxisset: et quoniam quidam dicant, non esse legendum in solidi, sed in solito, nihil prorsus refert hoc, vel illo modo legi, quia si solitus eius status non fuisset approbatus, minime Concilium patetur illum ultra progressi, cum et approbatas religiones post Conci-**

lium Lateranense omnino deleverit. Ecce factetur Concilium Lugdunense praecessisse religionem Carmelitarum Concilium Lateranense, nec assignat certum tempus sui processus.

OBIECTIO XIII.

HOMILIA III.

In eodem festo s. Mariae de monte Carmelo Deiparae laudes, nec non Carmelitici Ordinis encomia prosequimur.

Cum praesenti festivitate sanctae Mariae de monte Carmelo valde congruere mihi videatur divinum illud Sponsi elogium (Cant. 7): *Caput tuum, ut Carmelus; varia, quae in eo delitescunt, arcana, in laudem Virginis placet primo resarcere, deinde encomia Carmelitanae religionis prosequi. Scio, d. Gregorium per caput hoc loco intelligere Christum Dominum, ipsumque monti Carmelo assimilare, verba illius sunt haec: Caput Ecclesiae, Christus, qui bene, ut Carmelus dicitur, quia ipse per passionem, quam sustinuit, ad gloriam Patris est exaltatus, de quo scriptum est: Et erit in noxissimis diebus praeparatus mons dominus Domini in vertice montium: in Carmelo quippe Elias orans, obtinuit pluviam, et nos in Carmelo orantes, pluviam impetravimus, quando in Christum credentes, Christum desideramus, et a patre irrigationem gratiae suscipimus, quam rogamus. Hanc interpretationem sequuntur eruditus auctor Iustus (in cap. 7. Cantic.) ait: In Carmelo monte s. Elias, et Elisa saepe receptaculum habuerunt, quapropter in capite Ecclesiae Domino nostro Iesu Christo, quo sublimis nihil est, tanquam in monte Carmelo, est iusti habitatulum, et multitudo populorum, tanquam diversitas animalium, sapientiae percipit alimentum. Comas capitatis istius, sicut purpura rige iuncta canaliculis, eminentiores sunt sancti, videlicet martyres Christi consimilati. Ceterum alii doctores praesentem locum intelligunt de ipso monte Carmelo; in ea tamen sunt divisii, ac discordes: quod quidam illum applicant ad Ecclesiam, sicut applicut noster Nicolaus de Lyra, qui affirmans Carmelum montem esse in Indaea altissimum, et pulcherrimum, multisque herbis odoriferis referunt, illi, Isaiam (cap. 33) ad explicandam Ecclesias catholicas felicitatem adhibuisse similitudinem a monte petilam: *Lactabatur deserta, et tertia, et exultabat solitudo, et florebuit, quasi lumen germinans germinabit, et exultabit latetabunda, et laudans, gloria Libani data est ei, decor Carmeli, et Seron. Etenim per fertilitem, et amoenitatem horum, et praesertim Carmeli, qui foecundissimus erat, significare voluit Isaías, quicquid erat spiritualis amoenitatis in veteri lege transferendum fuisse in Ecclesiam Christi. Alii tamen doctores praedictum locum mystice intelligentes, in laudem Virginis illum convertunt. Docissimi Gulielmi piam, ac praeclarum expositionem primo loco apponam, ab eius verbis nihil prorsus detrahens: sic enim illum interpretatur: Mens in Virgine matre, monti comparatur propter excellentiam gratiae: Carmelus quippe in literis sacris mons est famosus. Cur autem non alii monti, sed Carmelo polissimum mens ita virginica comparetur, ratio est: Carmelus quippe**

interpretatur scientia circumcisionis, et ne pia mater videatur forte minus intellexisse myste-
rium circumcisionis, quod in illo veteri populo contra originalem reatum dicitur sanctum e-
rat, ne, inquam, videatur minus nosse myste-
rium circumcisionis, eo quod filium duxit cir-
cumcidendum, quem prílegio sacrae Concep-
tio-
nis, et Nativitatis sciebat esse ab omni origi-
nali, et labe immunem, et liberum: deinde illi
a filio specialiter dicitur: Caput tuum, ut Carmelus: ac si aperte diceretur: Bens sciebas. O
pia Mater, cur populo Dei datum esset ordo
circumcisionis, et tamen me, quem sine
concupiscentia, ac per hoc non in peccatis sin-
gulariter conceperisti, carni circumcisionis, quasi
ab originali labore purgandum, subdividisti: neque
hoc insipient faciebas, sed divinae inspiratio-
ni, per spiritum edocere serriebas: quippe oportuit
mediatorum legis factum ex muliere, fieri
sub lege, et hoc dispensatore, ut eos, qui sub
lege erant, redimeret; hacc Guliellimus.

Sextam iam adiecto expositionem, in lectio-
ne Hebreorum fundatum, qui non legunt,
Caput tuum, sicut Carmelus, sed *Caput tuum
super te sic, ut Carmelus*: quibus verbis indicat
divinus Sponsus, caput Virginis dilectissima
muspone sue non fuisse super humeros de-
pressum, sed eminens, quod multum facit ad
pulchritudinem: qua metaphorā significat Vir-
ginis charitatem, quia caput est reliquum virtutum,
eminentem in ea fuisse, non humeris ipsiis cohaerentem, idest operibus tantum re-
spondentem; sed altitudine, et eminentia omnia
omnino opera transcendisse, ita ut non con-
tentetur fuerit Virgo operibus, ad quae lege te-
nebatur, hoc enim erat depresso super hu-
meros habere caput, sed semper ad excellen-
tiā supererogationis opera aspiraverit, quod
est eminens habere caput super humeros. Apro-
ptiam charitas Virginis monti Carmelo assimili-
atur, quia sicut ille uberrimus erant fontibus,
ac rivulis amoenissimis, ita charitas Virginis
uberrima fuit operibus, fontibusque et rivulis,
qui in proximorum utilitate derivabantur amo-
enissima. Hinc interpretationi non parum mihi
faveat videatur Rabbi Abnesdos doctissimum in-
ter Hebreos: nam licet affliret, per Carme-
lum, hoc loeo non intelligi montem illum, in
sacris litteris celebratissimum; assertum tamen,
significare colorē coccineum, sicut et (2. Pa-
ralipomenon), ubi pro eo, quod vulgata cre-
tare animae reguntur. Carmelus vero, cognoscere
circumcisionis interpretatur. Rele igitur
sponsus huic Virginis congratulans, dicit: *Ca-
put tuum, id est, mens tua, et Dei genitrix,*
est, ut Carmelus, id est, vere cognoscere cir-
cumcisionem, quia prima foeminarum per spon-
taneam voluntatem et virginitatem, scivisti a
te prorsus circumcidere omnem venerem volu-
tatem.

Quartam expositionem tradit Dionysius Car-
thusianus (art. 24. sup. Cant.). Per caput Vir-
ginis sanctam eius voluntatem intelligit, que
instar Carmeli montis in Deum semper amoris
altitudine ferrebatur, et honorum operum fructus
abundabat. Additio posse etiam accipi-
cius intentionem in rebus omnibus altissimam.
Sed arbitror, et haec sit quinta exposicio-

rectius per caput Mariae utramque animae
eius partem superiorē intelligi, que Carmelo
monti comparatur, tum quia sublimitate, et
pulchritudine reliquo omnes montes, hoc est,
reliquo omnes sanctos, longe superat; tum e-
tiam quia abundat omnium florū odorumque
suavitate, id est, omnium virtutum, et gratia-
rum fragrantia; tum tandem, quia sicut Carmel-
lus mons propter altitudinem et viriditatem
contemplationi erat aplissimus: ob quam cau-
sum Elias eo contemplandi gratia se recipere
conseruaret, ut (3. Reg. c. 18) legimus, ita nul-
lus locus inter puras creaturas ad contemplan-
dum aptior inventari potest, quam Virginis cap-
ut: haec est supremus eius animae pars, in
qua pena innumerā Dei dona, praerogativa,
ac ecclesiastica charismata praefulgeant. In hunc
ergo montem si quis per piam, ac frequentem
contemplationem ascenderit, facile profecto in
summam divinae beatitudinis, sapientiae, poten-
tiae admiratione rapietur.

Sextam iam adiecto expositionem, in lectio-
ne Hebreorum fundatum, qui non legunt,
Caput tuum, sicut Carmelus, sed *Caput tuum
super te sic, ut Carmelus*: quibus verbis indicat
divinus Sponsus, caput Virginis dilectissima
muspone sue non fuisse super humeros de-
pressum, sed eminens, quod multum facit ad
pulchritudinem: qua metaphorā significat Vir-
ginis charitatem, quia caput est reliquum virtutum,
eminentem in ea fuisse, non humeris ipsiis cohaerentem, idest operibus tantum re-
spondentem; sed altitudine, et eminentia omnia
omnino opera transcendisse, ita ut non con-
tentetur fuerit Virgo operibus, ad quae lege te-
nebatur, hoc enim erat depresso super hu-
meros habere caput, sed semper ad excellen-
tiā supererogationis opera aspiraverit, quod
est eminens habere caput super humeros. Apro-
ptiam charitas Virginis monti Carmelo assimili-
atur, quia sicut ille uberrimus erant fontibus,
ac rivulis amoenissimis, ita charitas Virginis
uberrima fuit operibus, fontibusque et rivulis,
qui in proximorum utilitate derivabantur amo-
enissima. Hinc interpretationi non parum mihi
faveat videatur Rabbi Abnesdos doctissimum in-
ter Hebreos: nam licet affliret, per Carme-
lum, hoc loeo non intelligi montem illum, in
sacris litteris celebratissimum; assertum tamen,
significare colorē coccineum, sicut et (2. Pa-
ralipomenon), ubi pro eo, quod vulgata cre-
tare animae reguntur. Carmelus vero, cognoscere
circumcisionis interpretatur. Rele igitur
sponsus huic Virginis congratulans, dicit: *Ca-
put tuum, id est, mens tua, et Dei genitrix,*
est, ut Carmelus, id est, vere cognoscere cir-
cumcisionem, quia prima foeminarum per spon-
taneam voluntatem et virginitatem, scivisti a
te prorsus circumcidere omnem venerem volu-
tatem.

Exercit beata Virgo ferventem hanc suam
charitatem erga sacra Carmelitarum religio-
num, immo primitus illius ei obtulit sub pro-
tectionis sua pallio, illam suscipiens, et ma-
terna sua pietatis viscera primus illi aperi-
ens. Etenim, ut in magna domo, praeter

patrem familias, matrem etiam aliquam, esse
necesses est, non solam ad gignendos liberos,
sed ad eos deinde lactandos, et alendos: sic
in hac sacra Carmelitanae religionis domo, eti-
primos parentes Eliam, et Elisaeum habebat,
oporebat tamen propriam ei esse matrem,
quae ad spiritualem hanc religiosae prolis fami-
liam nutriendam, et propagandam, continua-
nus suis officiis, ac meritis cooperante, qualem
descripsit Sapientis (Prover. 31.), dantem
praedam domesticis suis, et cibaria ancillis,
omnesque et famulantes duplicitibus vestientem.
Quomodo autem beatissima Virgo sacram hanc
religionem praecipuo amore fuerit prosequuta,
et ob quam rationem specialis patrona, et tutrix illius sit, et quo titulo fratres Carmelitae,
Virginis Mariae, prae aliis, nomen assump-
tum, nunc palam faciunt ex Ioanne Patriarcha
Hierosolymitanum (in lib. de inst. monach.) , in
veteri lege exortorum, et in nova perseverant-
ium, qui habetur (tom. 9. Biblioth. SS. Patrum
cap. 36), et sequentibus, ubi eam potissimum
assignat primariam, scilicet quod ordo Carme-
litarum in laudem, et honorem Virginis Mar-
iae fuerit institutus, nam Elias huius instituti
Monarcha in Carmeli monte oratione incum-
bens, dum septima vice de mari nubecula con-
sideret, ut (3. Reg. 18) narrat historia, sep-
tima aetate Virginem nascituram, et filium
Dei parturam praecognovit; et ex tunc in vir-
ginitate perpetua ad honorem eiusdem Virginis
in Carmelo religione fundavit. Curareruntque,
ut verbis predicti Ioannis utar, ex tunc
successores Elias, cum devotione assidue huic
Virginis deservire, dudum eorum antecessoribus
revelatae, ad desiderante, et postea eis exhibita-
tes, studieruntque hanc specialiter Virginem ideo
sibi ipsi in patronum eligere, quia noverant,
ipsam solam singulariter eis conformem in pri-
mitus virginitas spontanea: quonamodum enim
virginitas spontanea fuit, primo per pri-
mos professores huius religionis inchoata: ita
eadem virginitas fuit postmodum per Dei Genitricem
primo in foemina introducta, et incep-
ta. Propter dictam ergo conformatum se ipsos
fratres beatae Mariae Virginis appellarent; haec
fama, et doctrina celebri Ubaldensis (de sacra-
mentalibus tit. 9. cont. Wicleph.), et (in doctri-
nali fidei artic. 3.), ubi docet ex testimonio
Ioannis praefato, et ex Armachano Ecclesiae
Hiberiae Praesule, Carmelitas ob hanc ratio-
nem, quia sanctum Virginis primi dicarunt,
fratres Virginis Mariae fuisse appellatos. Arma-
chanus etiam apud Ubaldensem (in serm. de
concept. beatae Virg. Mar.), quem praedicavit
anno Domini 1342, in conventu Carmelitarum
Avenione sic loquitur: Quoniam, ut dicunt si-
de dignae historiae, a tempore Eliae, et Elisai,
qui saepius morabantur in monte Carmelo, iux-
ta Nazareth civitatem Dominae nostre ad tria
militaria, solebant homines devoti secretius habi-
bitare, usque ad tempora Salvatoris. Et tunc illa
Eremite, praedicantibus Apostolis, inter ce-
ters sunt conversi, et in una latere montis ipsius,
primi ecclesiam in honorem beatae Virginis
construxerunt, et ob hoc nimis inter religiosos
Dominas nostras primis sunt adscripti,
ut vocarentur fratres beatae Mariae de monte
Carmelo; haec Armachanus.

Accedit etiam Joannes Trithemius Abbas
Sponhaymensis, scholaeque Haydelbergensis
quondam clarissimum lumen, qui (in lib. de
laud. Carmel. cap. 7) ita scripsit: Sicut ex ve-
teri lectione didicimus, titulum b. Mariae Vir-
ginis Carmelitis convenire maxime sciimus. Nam
ii ex exercito sua institutionis Dei Genitricem
semper maximo honore, et reverentia sunt pro-
secuti. Enim vero non diu post Domini passionem
fratres montis Carmeli capellam in eiusdem
montis latere in Dei Genitricis honorem con-
struxerunt, canique in Ordinis sui Advocatum,
et Patronum elegerunt, et fratres eius deinceps
appellati sunt. Sicut ergo a Carmelo Carmelitas:
ita a capella, quam edificaverunt usque in ho-
dernum diem, fratres beatissimas Dei Genitri-
cis, et Virginis appellantur. Et digna quidem
Carmelitis denominatio, ut qui Dei matrem spe-
cialiter semper amore venerantur, etiam illo sint
titulo clariores: et infra: Nec dubium mihi est,
quoniam Deiparae Maria hunc Ordinem speciali
faveat prosequatur, quem et loco vicinum, et tem-
pore primum sibi, et filio in obsequium exor-
bitum recognoscit. Digni profecto sunt fratres Carmelitae
sacratissimas Virginis titulo insigniri;
haec Joannes Trithemius.

Ante omnes vero autores praedictos, do-
cuit id historiæ quae Romana dicitur, in qua
de templo a Carmelitis Virginis dicato, sic scrip-
tum invenies: A tempore Eliae, et Elisai pro-
phetarum, religiosi de numero corum, qui mor-
abantur in monte Carmelo, iuxta civitatem Do-
minaे nostrae Nazareth, secretius solebant in-
habitu usque ad tempora Salvatoris, qui tan-
dem praedicantibus Apostolis, in fide confirmati,
in una latere ipsius montis, prima ecclesiam
in honorem Virginis Mariae construxerunt. Me-
nimit autem huius oratori in obsequium Vir-
ginis a Carmelitis primitus construxit Iosephus
Antiochenus, Paleonydorus, Hieronymus Pin-
tus (de Boni status Relig. 1.2. cap. 22), ubi no-
men ab eo factetur Carmelitas accepisse, quia
prima in terrarum orbe dicta Ecclesia ab
eis fuerit erecta. Paulus Moriglia Ordinis le-
gituarum, qui (in lib. de Orig. Relig. lib. 1. c.

30), aperie fatur, Carmelitas gloriosum Virginis nomen, et patrocinium prae ceteris, et meruisse, et accepisse, quia primi sacellum, sive Ecclesiam in Virginis Mariae honorem in Carmeli monte fundaverunt. Ecce illustrissimam hanc nomenclaturam Virginis de monte Carmelo nacti sunt religiosi Carmelitani, quia vere illi primi fuerunt, qui Virginis Mariae in primo Ecclesiae saeculo oratorium constituerunt: primi qui eius obsequio, et amori inter ceteros religiosos addicti sunt: primi, qui tantae Virginis conversationem, et familiare colloquium meruerunt. Nam, ut p[ro]p[ter]a Mantuanus sensit, Maria non raro Carmeli incolas invirese solebat, eorumque colloquio, et familiaritate oblectari; quod ex eo, opinor, maxime credibile, quia cum Nazareth, ut auctores supra adduci affirmant, tribus miliaribus tantum distaret ab Eliae fonte, sive Carmeli vertice, quid mirum, si sanctissima Virgo Eremitas Carmeli, cuius sanctitas, et religio itam Palaestinam, et Alexandriam illustravera, non saepe adiret, eosque suis colloquiis, et necessitudine foveret? maxime cum post passionem Christi ad fidem et Evangelii predicationem conuersos videret.

Nec ignoro, quosdam, etiam hoc Ecclesiae nascentis tempore, alia Virginis Mariae tempula constructa reffere; imprimit enim Vincen. Beatiensis (*lib. 8. in Spec. hist. cap. 92*) testatur, Marthae Mariae sororis horatu, postquam in Galliam ex Palaestantia mirabiliter, Lazaro, et Maximino comita, peruenit, post novam evangelicae doctrinae lucem Massiliensibus demonstrata; dum factum esse, ut duo tempila, alterum Christo Domino, alterum vero eius Genitrici construxerint. Nec me latet, memoriae esse prodiut, Apostolorum saeculo, templum aliud Virginis fuisse dicatum, scribit enim Raphael Volaterranus (*lib. 11. Geograph. Antaradii*), quae et Antaradus dicitur, nunc autem Tortosa appellatur, antiqua, et egregia Phoeniciorum urbs, in litora maris sita, ut ex beato Hieronymo (*in Ezech. cap. 27*), et ex Gulielmo Tyro (*7. bell. sacri cap. 15*) colligatur, saeculum stare, quod primus omnium diuinae Genitrici Petrus Apostolorum princeps excitaverit, et in quo primus ipse quoque sacrificavit: immo Hispaniam, et res gestas illie a Iacobu Apostolo describunt, constanter affirman, sanctissimam Virginem in civitate Caesar Augusta, eidem Apostolo apparuisse, et post apparitionem templum, vel sanctum, quod num etiam est celeberrimum, eodem Apostolo auctore erectum fuisse. Hanc vero primam in toto orbe Christianorum Ecclesiam, variis modis, tabulis, et testimonis, perpetuo genit A[ntiqui]agoniae fama, simul et traditio clamant. Quia de re etiam post Beutherium, memini Ioannes Basseus (*in Chronico rerum Hispan.*). Vetusius autem a Carmelitis fuisse constructum templum Virginis sacram, gravissimorum virorum auctoritas, quo supra retulimus, luculentem confirmat, quicquid Vincentius Volaterranus, Beutherius et Basseus scribant. Nam cum historiae fides ex numero, et testimoniis gravitate crescat, tot sunt pro hac sententia testimonia, simul cum antiquissima eiusdem religionis tra-

ditione, ut ab auctoritate paucorum, ac singularium testimoniis minime superari queant. Sed verius crediderim primum templum, vivente beata Virgine, fuisse illud exterrutum a beato Iacobo; primum vero post mortem fuisse, quod in latero monitis Carmeli fuit aedificatum, ex qua distinctione constat, relatos historiographos non pugnare secum.

Aque hic est, quod attendentles Summi Pontifices, honorificam hanc nomenclaturam fratrum s. Mariae de monte Carmelo esse propriam huius sacre religionis, ab antiquissimis illis temporibus monachorum habitantium in Carmelo, illam Apostolicu suis bullis confirmarunt, expressis verbis declarantes hunc sacrum Ordinem a b. Virgine Dei parende, editum fuisse. Etenim Sextus IV. in quadam diplomate, Carmelitum concessio, id sequentibus verbis testatur: *Dum audent meditatione pensamus, quod Virgo venustissima, quia florem speciosissimum Dominum nostrum Iesum Christum, ineffabili sancti Spiritus cooperante virtute, genuit, produxitque sacrum Ordinem beatae Mariæ de monte Carmelo a Sede Apostolica, pluribusque Romanis Pontificibus approbatum, quem eiudem glorioissimas Dei Genitricis, semperque Virginis Mariae speciali titulo voluit insigniri, et. Eadem ferme modo loquuntur Pontifices, Sixti IV. successores, et novissime Gregorius XIII. in bull. quae incipit, *Ut lades Gloriosissimae, eisdem ferre uitio verbi, ac ipse Sixtus IV. immo omnibus felibus Ordinem Carmelitarum sub titulo beatae Mariae Virginis nominantibus Innocentius IV. decem dies indulgentiarum contulit. Urbanus vero IV. tres annos, et totidem quadragesimam induit. Et quidem si magno principes in pignus amoris, et in argumentum sui favoris, et gratiae, eis, quos ex sacro baptismatis fonte exipiunt, tanquam propriis filiis charissima sua familiae cognomina mutuant, quibus non parum illi splendoris nancescuntur; sane beata Virgo non minora sui amoris pignora hunc sacre Carmelitanae religioni praestitit, et clementia, et quidem eius produtum, Apostolorum saeculo, templum aliud Virginis fuisse dicatum, scribit enim Raphael Volaterranus (*lib. 11. Geograph. Ant[aradii]*), quae et Ant[aradus] dicitur, nunc autem Tortosa appellatur, antiqua, et egregia Phoeniciorum urbs, in litora maris sita, ut ex beato Hieronymo (*in Ezech. cap. 27*), et ex Gulielmo Tyro (*7. bell. sacri cap. 15*) colligatur, saeculum stare, quod primus omnium diuinae Genitrici Petrus Apostolorum princeps excitaverit, et in quo primus ipse quoque sacrificavit: immo Hispaniam, et res gestas illie a Iacobu Apostolo describunt, constanter affirman, sanctissimam Virginem in civitate Caesar Augusta, eidem Apostolo apparuisse, et post apparitionem templum, vel sanctum, quod num etiam est celeberrimum, eodem Apostolo auctore erectum fuisse. Hanc vero primam in toto orbe Christianorum Ecclesiam, variis modis, tabulis, et testimonis, perpetuo genit A[ntiqui]agoniae fama, simul et traditio clamant. Quia de re etiam post Beutherium, memini Ioannes Basseus (*in Chronico rerum Hispan.*). Vetusius autem a Carmelitis fuisse constructum templum Virginis sacram, gravissimorum virorum auctoritas, quo supra retulimus, luculentem confirmat, quicquid Vincentius Volaterranus, Beutherius et Basseus scribant. Nam cum historiae fides ex numero, et testimoniis gravitate crescat, tot sunt pro hac sententia testimonia, simul cum antiquissima eiusdem religionis tra-**

ditione, ut ab auctoritate paucorum, ac singularium testimoniis minime superari queant. Sed verius crediderim primum templum, vivente beata Virgine, fuisse illud exterrutum a beato Iacobo; primum vero post mortem fuisse, quod in latero monitis Carmeli fuit aedificatum, ex qua distinctione constat, relatos historiographos non pugnare secum.

et principem, florueri insigni vita sanctitate praediti. Sanctus Cyrilus patriarcha Alexandrinus, qui loco Coelestini I. in Concilio Ephesino praefuit, ubi Delparam non solum patriarcha Hierosolymitanus, qui fuit non solum professione, sed etiam sanguine frater sancti Angeli, sanctus Franciscus de Senis, sanctus Theodosius Germanus, sanctus Petrus Thomas Bononiac Legatus, Episcopusque Patiens, ac tandem patriarcha Constantiopolitanus, qui fundavit Bononiae facultatem theologicam in Universitate Bononiensi ex ordine summi Pontificis, cuius vices ibi gerebat, ut constat ex Libris institutionis eiusdem facultatis, floruit b. Andreas de Corsinis Episcopus Fesulanus, beatus Averanus Gallus, et beatus Romulus, quorum durorum corpora honorifice coluntur Lucae in Ecclesia cathedrali, b. Petrus Luppus, Belga martyr insignis, trucidatus ab haereticis in Belgicis tumultibus, beatus Jacobinus de Crachovia, beatus Stanislaus Polonus martyr, beatus Ludovicus Ravida martyr Siculus.

Sed et his non contentus, alios non minus insignes sanctos nunc commemorabo, hi sunt, Sanctus Stilesphorus, s. Dionysius Papa V. qui fuerunt primi, qui ex monachis assumpti sunt ad Pontificatum, ut scribit s. Damasus in vita sancti Dionysii, et adducit Illustrissimus cardinalis Bellarmensis: (*lib. 2. de monach. cap. 5. de orig. relig.*), ut probaret, ante annos quadragesitos fuisse in Ecclesia monachos Eliae successors, sanctus Anastasius Persa martyr illius temporis, sanctus Benedictus Papa, et martyris, de quibus omnibus, tanquam de palmitibus vinearum Carmeli, Apostolice auctoritate fit officium in Ordine Carmelitarum, et appositi sunt in calendario, et breviario sub nomine Carmelitarum. Nec refert, quod Trihemini dicit, hunc Benedictum fuisse Abbatem Ordinis sancti Benedicti: nam revera ex Ordine Carmelitarum fuit assumptus ad dignitatem abbatis Benedictini: quod non semel evenit, praecipue in Hispania, immo paucis retro annis accidit, quod reverendissimus dominus Martinus Caprus Mechlinensis ex priori provinciali inferiori Germaniae Ordinis Carmelitarum, licet postea in libello de scriptoribus Ecclesiasticis ad annum 390 dubitet de hoc Ioannis libro ad Caprasium, quo tamen ipse frequenter, ut dixi, usus est. Evidenter si dubitate licet, eneretur, et affirmatur doctrina Ubaldensis (*dict. titul. 9*), ubi illius praecipue libri auctoritate fulcitur, sui temporis haereticis ita expugnat, ut Martini V. Pontificis Maximi meruerit non solum sui operis confirmationem obtinere, sed et summis etiam laudibus ab eo extollit, ut constat ex bula dicti Martini V. Ubaldensis operibus inserta: consequenter et ruere magna ex parte veritas antiquitatem monachatus, quam theologi docent, permulta mutantur ex doctrina Ubaldensis, qui copiosius in hoc genere argumenti scripsit, et auctoritate Ioannis XLIV. frequenter utitur: floruit etiam s. Bertoldus primus generalis Latinorum, sanctus Brochardus, sanctus Cyrilus Graecus, sanctus Simon Stochus Anglus, cui sanctissima Virgo insigne sui Ordinis scapulare dedit, sanctus Hilarion, sanctus Albertus Patres passim appellant monasticae disciplinae Patrem,

CARTHAGENA de B. M. V. - Vol. III.

rum patriarcha, qui Carmelitis dedit regulam quandam, et patriarcha creatus Hierosolymorum suo iure, se a iure pridem confectam, confirmavit: beati martyris Franciscus, alias, depravata, Francus, et Blasius Episcopus Cremonensis, quorum corpora Cremonae requiescant, beatus Ioannes Soret-Nortmannus totius Ordinis Generalis prior, ac reformator, Brunius Albus, Pererius Comes stabili Portugaliae semifrater, ut vocari, cuius corpus gloriosum Ulyssipone servatum in regio conventu Carmelitarum, quem sibi ipse aedificare fecerat, et postea professione semifrater emissa, in eodem monasterio humilitatis munera exercens, vivus, et mortuus miraculis coruscavit innumeris. Beatus Iohannes Sancius Valentinus, provincialis Valentinae, beatus Angelus Cernochius principis Cernonichii filius, quorum corpora in augusto Valentiniom Carmelitarum monasterio in dies miraculis conspicione requiescant. Consulto ultimo loco referato a lium Sanctum Angelum Hierosolymitanum insignem martyrem, qui domo prophetiae ortu solitus vaticinari stigmata Domini, patrarchae nostro domino Francisco imprimenda fore, praesente beato Dominico, praedixit Romae in Ecclesia s. Iohannis Laterani, ut tradunt Petrus de Natalibus (*in vit. Sanct. Angel. post lib. 12. de Sanct. nup. canon. cap. 10.*) et Baptista Mantuanus (*in apol. pro Carmel.*), et praecipe Thomas Bellorius (*in vit. s. Angel.*), quam Enoch patriarcha Hierosolymitanus Carmelita, coetaneus ipsius Angeli scripsit, et postea ipse Thomas Protonotarius Apostolicus praedictus mandavit in trinita capitula distributam, ubi postquam (*cap. 20.*) retulerat sanctum Angelum ex Hierusalem summo Pontifice Honore III. et Federico de Claramonte ex parte patriarchae Hierosolymitanii atluisse quasdam reliquias, tibiam, et brachium Iohannis Baptiste, caput Hieremie prophetae, brachium s. Catharinae, tibiam s. Georgii, et imaginem beatae Mariae Virginis, sic ait (*cap. 21.*): *Relictis Honori, et Frederico in civitate veteri, Roman venimus, ubi loca Sanctorum omnia devote lustrantes, manu proximo, maxima cum cleri, tun populi multitudine coacta, in basilica s. Iohanni Lateranensi, sanctus Dei Angelus magno spiritu fervore praedicare coepit: aderant ibi sancti Dei viri Franciscus et Dominicus, quos cum quisque antevidisset, supernas claritatis splendore mens illustrata, novas, sed sublimissimas Ecclesiæ columnas adesse praedixit; sermonem tandem finito, s. Dominicus spiritu elevatus, dixit s. Francisco, hic est angelus Hierosolymitanus, Christi, et fidei catholicae defensor, et declamator ardenterissimus, qui doctrina et sanctitate vitas incredibiliter christianas fidei profuit, cui s. Franciscus respondit: hic est civis coelestis, qui in Sicilia martyrio coronabitur, et ambo simul animo hilari ad s. Angelum venient, et cum incredibili humilitate saluant, ac mutuo pacis osculo prosequuntur: tunc angelus, salve, inquit, maximis christianæ militiae doctores, Dominico impugnatur haeresum strenuissima, et Francise Christi praecipue imitator, qui virtute humilitatis vera portabis stigmata Christi: privilegio datum est tibi mortiferum haereticorum rabiem*

compescere, christianum nomen defendere, et Ecclesiam angere, et illustrare; et Franciscus subdit: Tibi Angeli, veritatis defensor, merito gestendum est; brevi namque in Sicilia martyrio vilaz militiam terminabis, et triplici laurea coronatus divinae fruitionis, et sempiterni gaudii praemia suscipes. Adhaec Angelus: Vobis sanctissimi viri, vobis magis gaudendum est, quibus christianum rempublicam felicibus copitis, meritis, et doctrinis amplificare concessum est: is, alisque ultra, citroque inveniarabili charitatis ardore dictis, de multis, et magnis Scripturarum, et fidei mysteriis humiliter inter se locuti sunt, et cum propo ad s. Sabini perverissent, homo quidam gener nobilis, sed leprosus obiciam eis ventens dicit: Urde sanctissimi viri, ut Deus fecdo hoc morbo vestra intercessione me libetur, quem illi in pace obire tubent, et subito sanus effectus, dat gloriam, et honorem omnipotenti Deo; Angelus autem cum Dominico, et Francisco illum dicunt, et noctem invenerunt sermonibus, et oratione transegit; huc ibi.

Huius colloquio meminere celeberrimi viri Franciscus Maurolicus (*in suo Martyr. die 6. Maii*), Petrus de Natalibus (*in vita S. Angelii Carmelitei*), nec non Baptista Mantuanus (*in Apologia pro Carmeliti in vita S. Angel.*), qui in huius rei testimonium haec praeclari carminis cecinunt:

Con mare transisse, cupiens invitere Romam Reliquias sacras, cineres, monumentaque Patrum, Et Lateranensis staces in lumine templi, Contigit aeternis res memoranda diebus. Nam minor Etruscae veniens de monte laborum, Ad tua Franciscus sese vestigia flexis. Prostravit genibus, sacris defit oscula plantis, Insuper adiecit, salve Pater Angele moutis Incola Carmeli, te more manet inclyta Christi. Testis eris, tibi rex divum deum annuet istud, Te quoque Fraucisus memorant responsa dedisse Talia, solvendo tanta pro manere grates: O Franciscus Deo, sed erit tua gloria nunquam Inferior tibi; Christus enim sua valuerat quinque Imprimet, et fies Christi patientis imago. Dominicus Hispanus, qui tunc ventiebat ab ora Forte aderat, tam mira notitia praesagia Patrum, Et tulerat casus mundi haec tria lumen in unum, etc.

Quid plura? Dion. Cartl. quem secuti sunt Bergomensis (*libr. de illust. foem.*), et Gultielm. Einseignr. affirmat b. Virg. moasterium instituisse 150. monachum, eius curam ipsum habebat: constat autem tunc nullum aliud viguisse institutum nisi Elianum. Ob hanc ergo et iam rationem merito Carmelitani fratres sanctae Mariae de monte Carmelo nuncupantur, cum iuxta istorum sententiam Deipara Virgo monastice Eliae institutum fuerit professi.

Tandem, ut uno verbo innumeros huius religiosum commemorarem, quotquot ab Elia in speluncis, cavernis, montibus, et desertis Aegypti, et Thebaide, et aliarum regionum monasticam vitam professi sunt, Eliani instituti fuerunt cultores, ac huius sacras religionis filii. Unde Trithemius (*de laudibus Carmelit.*) ait: Tot sancti sub Ordine Carmelitano fuerunt, ut penitus numerari nequeant: enim si quis stellas coeli dinumeret, et Sanctos huius Ordinis

enumerare poterit. Ex monialibus autem huius Ordinis nonnullas insigni sanctitate praeditas referam, in Sacerdotum, ac beatorum catalogum redactas: hac fuerunt sancta Eugenia virgo Alexandrina, sancta Eufrasia virgo, et imperatoris Theodosii consanguinea, sancta Cyrilla virgo, et martyr, sancta Pelagia, quae cum aliquando licentiose vixisset, religione hanc ingrediens, singulari Del motione, habitu foemineo in virilem mutata, rem sane mirandam, sed non imitandam, inter monachos sanctissimam vitam egit, ut Iacobus Diaconus (*in eius vita*) referit, sancta Sara virgo, cuius meministi Vincentius (l. 18. c. 9.), nec non sancta Eufrosina virgo, ut idem tradit Vincentius (*lib. 13. cap. 51.*), sancta Romana virgo, beata Maria Priorissa illius monasterii, quod sancta Helena in monte Calvario fundavit, ut referit sanctus Ambrosius (*in orat. in laudem Theodosii ibidem*), sancta Sinelites virgo, sancta Matrona virgo, ut ex s. Hieronymo, et ex s. Vincentio adducuntur Paleynodus Bactrianus (*lib. 2. c. 4.*), et Thom. de Sessu (*lib. 1. antiq. Ord. Carmel.* c. 14) in monasterio Bethleem, s. Paula vidua, et Eustochium, eius filia, sancta Venecia, sancta Theodora, sancta Usia, sancta Adolia, sancta Basanilla, sancta Photina, sancta Asella, sancta Avia, quarum vias, et admirabilis virtutes referit Palladius (*in hist. sanct. Patronum in vita Opiane*); qui et referit, quod etiam in civitate Ancira reperiebantur plusquam decem milia monialium professio Eliae, inter quas quaedam nomine Magna, heroica virtutis opera exercuerat in civitate Antini. His adnecte Beata Theresiam, cuius excellentem doctrinam, ac religiosas vitae institutionem divinitus inspiralam, sequente innumerare virginis magna sanctitate floruerunt, et hodie in Ecclesia, tanquam fulgentissima sydera praefulgentia, et tandem b. Maria Magdalena Florentina, a qua tunc miranda sunt parrata, ut omnes audientes stupescere faciat. Consulto missos facti sanctos, et sanctas ex Ordine Tertiario, ut Eduardum regem Angliae, serenissimum Iohannem d. Alphonsum de la Cerdas, qui Carmelitas in Hispaniam induxit, sanctam Angelam filiam regi Boemiac, s. Angelam de Areana, de qua Silvester Maurolicus Abbas sanctas Marie Rachamoris Ordinis Cisterciensis in historia sacra, mare Oceanum omnium Ordinum appellata (l. 4.), ubi agens de Carmelitis Tertiaris ait, quod cum praedicta Angela velle Tertiariis fieri alterius Ordinis, in antecedenti nocte in somnis apparuit illi scala coelos tangens summite, et imo terram, iuxta quam erant duo sancti Ordinis Carmelitani, qui dixerunt ei, si vis per hanc scalam ad coelum ascendere, sicut habuit Tertiatorum beatae Mariæ Virginis de monte Carmeli: sumpsit illa, et cum maxima sanctitatem opinione obiit in Sicilia die 21. Octobris, 1536.

Ad extremum, ut iam dicendi vela contraham, ad te mons Carmele, qui cognomen Dci parenti dedisti, ac tot innumerabiles martyres, confessores, ac virginis peperisti, sermonem converto. O mons Carmele monasticae disciplinae exordium, perfectionis magisterium, ac omnis virtutis fulgentissimum speculum; o

mons Carmele, magni Patris Eliae domicilium, ubi austerioris, et penitentiae, ac ecclestium arcanae contemplationi assidue dedidit, caenobifio statu primordia dedit; o celebris mons Carmele in quo in novissimo tempore Ioannis Baptista vox illa clamantis in deserto prodidit (*Math. 11.*): *Poenitentiam agite, appropinquat regnum colorum: ex tunc enim armatum spirituallum frager insouit; ex tunc fortis in bello facti sunt ad expugnandum, non terram promissionis, sed coelestem patriam, Christo Domino dicente: A diebus Iohannis Baptista, regnum colorum eum patitur, et violenti rapunt ilud; o mons Carmele, vel eo subsum nomine singulare veneratione dignum, quod scelio Deiparae Virginis dicato, sacer factus sis, et Marianis favoribus locupletatus; o tandem sacra Carmelitana familia, quae mihi videris alter mons Carmelus, celsitudine sanctitatis, et decor virtutum ei persimilis; si in illo aurum, et argenti spiritualia ministraria deltescebant, haec in te non desiderarunt, cum coelitus divisorum charismatum divitiae, Apostolicis privilegiis, ac plenissimis indulgentiis affluas, quos Carmelitano habuit induli, vel basilicas eorum visitantes, vel certi frates eius prelegentes, aut favore quovis invantes, quotidie luerantur. Quod si mons ille Carmelus arborum amoenaitate, ac herbarum suaveolentia, degentium in eo animos oblectabat, sene Carmelitarum Ordo viridianus est amoenissimum, ager foecundissimum, cum tot sanctitate, et doctrina conspicuus viros, velut fructiferis arbores, ac tot foeminas mira virginis suaveolenta fragrantia germinaret: quare cum hi omnes Carmelitanas religiosi alumnii, Deiparae Virginis speciali ratione se devovent, ac eius obsequio, et famulatu perpetuo se sacraverint, recte in hanc sacram religionem convenienter verba illa (*Ias. 35.*): *Gloria Libani data est ei, decor Carmeli, et Sarorum* cum revera ipsa Virgo praecepit sit Carmelitanae familiea splendor, honor, et pulchritudo. Unde merito vobis intonare licebit illud, quod olim ad Judith, Virginem admunistrum, dictum fuit (*Judith 35.*): *Tu gloria Hierusalem, tu laetitia Israel, tu honorificentia populi nostri.* Licebit et dicere te, Mariam Matrem, et nutricem divinitus datum, habere gloriam: maternam tuam pietatem in filios exercere, ad confugimus, auxilium tuum imploramus, ut sicut regia munificentia, singulare filiationis tuae gratia, in terra nos exornasti, ita ciens filiationis haereditate in celo gaudere facias; quam nobis largiri dignetur, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivi, et regnat in saecula saeculorum. Amen.*

HOMILIA IV. *ab initio enim
miserere os eis, quoniam haec afflictione id
est contra omnes misericordia mea numerus
Opprimita digressio in celebratio ne bea-
tificatio nis sanctae Matris Theresiae
Carmelitanae Ordinis monialae, novae re-
formationis discalceatorum fundatrixis:
et cum a. Augustini auctor, et huiusmodi.*

Cum occasione tractationis de sacris arcanis
sanctae Mariae de monte Carmelo, in landes
sacrae Carmelitee religionis opportune inci-
derim, ac eodem tempore sanctae Matris The-
resiae de Iesu, eiusdem Ordinis alumnae,
desideratissima beatificatio recentis alumnus sit,
ne possum, nec debo eius praecoxia omni-
no silentio praeferre.

Duo ego non diffite, quae in simili argu-
mento generis divas Hieron. de quibusdam vir-
ginibus sermonem faciens, ingenue fassus est:
etenim (*in epistola ad Eustochium*) agens de
Paulo dixit, quod et de b. Theresia dicere mihi licet: *Si cuncta corporis mei membra verten-
tent in linguis, et omnes artus humanae voce
resonaret, nihil dignum de sanctae ac venera-
bilis Theresiae virtutibus dicerem: nobilis ge-
nere, sed multo nobilior sanctitate.* Verba etiam
eiudem sancti Hieronymi (*in epist. ad Demetriad.*) satis citique praesentis argumento
mihi congruunt: *Scripturus ad Demetriadiam
virginem Christi, quae et nobilitate, et
dicitur prima est in urbe Romana; si cuncta
virtutibus eius congrua dixeris, adulterii putabor;*
si quaedam subrazero, *non incredibiliter videarum
domum laudibus eius maius facies verecundio.* Quid igitur faciam? quod implore non possum,
negare non audeo: haec ille. Non dissimili-
ter si magnalia huius inclytæ Virginis praedi-
cavero, incredibili proferre indicabo: si
autem hoc timore concussus, portenta illius re-
tinebo, landibus eius in iuriis irrogabo: *Quid
igitur faciam?* aiebat div. Hieronymus. *quod im-
plore non possum, negare non audeo:* attente
ergo mecum perpendens, quenam verba ex
sacris eloquio ad praeconia huius sacrae Vir-
ginis decantanda prodorem, nulla mihi aptio-
ra visa sunt, quam propheticæ illa, quae De-
pura Virgo profuit (*Luc. 1:*) *Beata
medicent omnes generationes, quia fecit mihi ma-
gna, qui potens est, et sanctum nomen eius. Hoc
vaticinium multis retro annis implerum novi-
mum in Deparata Virgine, universo orbe eam hea-
tam acclamante, hodierna vero die implerum par-
ter in dilectissima eius filia Theresia, quam
iure specialis sua filiationis, Mariam virginis
maternalis, et maternalis legitimam haeredem
in hunc modum demonstro.*

Sane sicut communis est sanctorum Patrum
sententia (*in caput. I. Luc.*), *virginitatem, et
maternitatem esse illa magna, proper quo
ait Virgo ab omnibus generationibus beatam
se esse praedicandam: unde divus Thomas (*in
catena*) ex mente d. Augustini ait: *Virgo non
per suam virtutem dici se beatam praedicandam,
sed causam assignat dicens: quia fecit mihi
magna, qui potens est: quae tibi magna fe-
cit credo, ut creatura ederes Creatorem, fa-**

*mula Dominum generares, ut per te mandum
Deus redimeret, per te illuminaret, per te ad
vitam resuscaret; haec ille similiter, ob haec
duo præcipue omnium fidelium generationes
sanctam Theresiam perpetuo beatam praedi-
cabant, quod virginis simul et mater sit, virginis
immaculata mente, et corpore, et nullorum
pariter filiorum foecundissima mater in Christo;
ut loquitur divus Paulus: unde non im-
merito in eam convenientia verba illa divi Ber-
nardii de Depara Virgine loquuntis: *Nee si-
mulen visa est, nee habere sequentem, gaudia
Matris habens cum virginitali pudore;* in quo
sane non solus Deparata Virginem, sed et
beatissimam Trinitatem mihi Theresia aemul-
ta videtur: nam, ut dixit Nazianzenus (*Par-
in laud. virgin.*): *Prima trias Virgo est. Quis
autem ignorat, Deum per Isaiam (c.49) di-
xisse: Ego, qui altos parere facio, ipse steriles ero,
et non paries?* Ecce trias pariter virgo, et
mater esse perhibetur, dum inviolata, et in-
corrupta manens, multos filios spiritualiter
quotidie partitur: beatam ergo Theresia, meliora
semper charismata aemulata, ut monuit
divus Paulus, non solum virgo inviolata, sed et
faecunda nullorum mater in Christo extitit.*

Observavi non semel Adam, dum fuit in sta-
tute innocentia, minime sollicitum de procrean-
tibus filiis, nec de successore post se relinquento;
at divinae legis prævaricator factus, ac
propterea corruptionis, et mortalitatis poena
obnoxius, uxorem cognovit, et iam propagationis
solicitudine animum eius prisubat, ut his
verbis eleganter dixit divus Basilus (*de vera
virgin.*): *Adam in eis conspicua vitam mortis
que sententiam post paradisi amissionem: tune
in uxori uxoris cognovit suam, ut vita postea mor-
talitate protulit successione solaretur.* Angelos autem nulla unquam procreationis cura solli-
citavit, quia ingenerabilis, et incorruptionibiles
erant; ac fieri physice multiplicari requirent,
moraliiter tamen propagari posse non ignorau-
bant per virginum multiplicationem, quae mor-
tali carne induitæ, angelicam puritatem imi-
tantur, et ipsorum angelorum ruinas instaurant. Unde sanctus Basilus (*lb. de vera virgin.*) agens, dixit: *Bonum est coniugium, per quod
humanae posteritatis inventa est propagatio; sed
melior virginitas, per quam angelorum reperta
est successio; ad hoc permissum est resipiscere divus
Hieronymus (*lb. 1. adv. Iovin.*), versans illa
Genesis verba (*cap.9:*) *Crescite, et multipli-
camini, et replete terram, acute, et sapientem
dixit: Consideranda est vis verbi, et replete ter-
ram, nuptias quippe terram replete, virginitas
paradisum: alioque huc facit singularis, inaudita,
ac ingeniosa expositio sancti Basilis (*in locum illum Iohann.*): Levate oculos vestros, et vi-
date regiones, quae aliae sunt iam ad messen-
tiam per messes albas intelligit virgines, et con-
tingentes, quos tanquam selecta grana divinae
messis, apta esse dicit ad vacuas angelorum
sedes implendas: et postea inquit: *Virginitas
vitam nostram de corruptione ad sanctitatem
gloriam colligit, et grana intra colorum hor-
rea congregat.* Equidem beata Theresia non so-
lum per seipsam, quae integerrima semper ex-
stit virgo, sed quia pariter, et mater fuit, in-**

numerabiles virgines spiritualiter parturientes,
inclusus, et exterius amictu albo induta, quae
tanquam spicas, quae aliae sunt ad messem,
nunc in Ecclesiæ militantis, postmodum in
triumphahtis horæa incessanter indicit. Qua-
re merito in beatam Theresiam convenienti
verba illa (*Sapient. 7:*) *Felix steriles, et co-
quinguita, quae nesciit thorum in delicto, ha-
bent fructum in respectu animalium sanctarum.* Tot sanctorum macchorum, et mona-
chum agmina, per totum orbem terrarum longe
lateque diffusa quis non vident fructus es-
se huius virginis, ac fœcundam Matris?

Observavi quod (*Genes.12:*) de Abraham ait
sacer Textus: *Egressus itaque Abraham, tulit
Sarah uxorem suam, et animas, quas fecerat
in Haram.* Certe fide catholica docemus, ho-
minum animas non fieri ab hominibus, sed
a deo creari: nihil secus. tamen Abraham
dicitur animas fecisse, quia eas conver-
terat ad dominum: unde Paraphrases Chal-
daeum ad significandum legit: *Abram tulit a-
nimas, quas subsecuerat legi.* Cum ergo beata Theresia,
tot fidelium animas non solum divinae
legis ideo, sed evangeliæ perfectionis disci-
pulinae subdiditerit, merito illam, non solum
virginem, sed fœcundam pariter Matrem com-
pellare fas erit: ut enim diuinus divus Gregorius
(hom. 3. in Evang.): *Quasi enim parit Domi-
num, quem cordé audientis infuderit, et mater
eius praedicando efficit, si per eius vocem a-
mor Domini in proximo mente generatur;* haec
divus Gregorius: *quiibus persimilia sunt illa
divi Hieronymi (in Evang.): Iti sunt mater,
at Dominus, qui me quotidie in creditum a-
nimis generant.* Verum audire mihi video beata
Theresiam dicentem illud (*Isaiae cap. 49:*)
*Quis genuit mihi istos? ego steriles, et non pa-
riens?* Quasi dicat, cum ego virgo sine inla-
ta, quis ex me genuit, tam ingenitum filiorum
sobolem? Cui interrogatio ego haec ratione oc-
currentum arbitror, cum spiritus sanctus ad
imitationem dei parentis voluerit beatam Theresiam
virginem, et matris honore cohonestare:
certe quemadmodum Mariam stupendo mira-
culo fœcundavit, ut filium dei naturalem
concepit, et pareret, inulta illud (*Luc. 1:*) *Spiri-
tus sanctus superuenit in te, et virtus Altissi-
mi obumbrabit tibi;* ita enim spiritus sanctus
beatam Theresiam aliquo integrerimam vir-
ginem, matris fœcunditate donavit, ut innumer-
os filios dei auctiopis spiritualiter concepi-
ret, et pareret.

Ex qua singulari prærogativa illam eru-
Carmeliteæ religionis miram excellentiam su-
per reliquias Ecclesiæ catholicae monasticos
Ordines, quod quemadmodum in Christo Do-
mino duplex præfulegit generatio, una aeterna,
alia temporalis; illa in sinu patris, haec
in utero Matri; illa convenienter, quatenus Deus,
haec quatenus homo; illa fuit a patre sine ma-
tre, haec a Materi Virgine sine patre; illa mi-
rabili quodam proportione duplice huic sa-
cerdoti Carmeliteæ religionis intuicione generati-
onem, primam a patre sine matre, hoc est, a
solito antiquissimo patre Elia, secundam vero,
quam proprie regenerationem vocitare licet, a
Virgine Mater, absque humano patre, a sola

sibi usurpare potest verba illa (*Cant. 7*): *Omnis poma vetera, et nova servavi tibi, dilecte mi.* In veteri lege obtuli tibi Eliam, Elisaecum, et filios prophetarum: haec sunt poma vetera; in lege gratae obtuli Cyrilos, Albertos, Angelos, haec sunt eliam poma vetera: obtuli centum, et quadraginta milia martyres; ut testantur chironicae Tholosanae, id referente Iustiniano Ordinis Praedicatorum, haec eliam sunt poma vetera: tandem nunc in novissimis temporibus offero tibi Theresiam Apostolico calculo beatificatam, ac filios, et filias eius insigui sanctitate praeditas: haec sunt poma nova, quae pariter cum veteribus servavi tibi, dilecte mi.

Filia igitur est legitima beata Theresia Ordinis Carmelitani calceata; mater tam discectorum, et reformationis corum auxilia, et fundatrix, adeo ut in ea recte convenienter verba (*Isa. 58*): *Educaebantur in te deserta sacerorum fundamenta generationis, et generationes suscitabitis: recte aut suscitabis, quia per mitigationem regulari sancti Alberti, quasi emortuus erat, non substantialiter, sed accidentaliter Eliani instituti rigor: beata autem Theresia, divino spiritu afflata, evangelicae suae reformationis mirabilis virtute, illum in Ecclesiae suscitavit. Quo autem tempore id praesistit, quia circumstantiam esse rear singulari observatione dignam, ad commendationem beatae Theresiae, licet mihi in ea partumper immorari.*

Cum divinus Sponsus probe agnoscat, Sponsam suam Ecclesiam catholicam, nisi eius auxilio sufficiat, ac mirabil virtute praemunitam, facile a tot undique illam infestantibus hostibus superandare fore, in eo singularem adhibui curam, ut quoties Safanas per impissimos homines Ecclesiam catholicam oppugnat, toties viro scientia, ac sanctitate conspicuus provideat, qui adversariorum tela acerrime infringunt, illa viriliter tueantur. In primordiis legis gratiae non surrexit Simon Magnus, qui spiritu sancti gratiam instar mercurii venenum facere satagbat; sed restitit ei Petrus Apostolorum princeps. Blasphematus Corinthus, et Ebion, Christi divinitatem abnegantes; sed Ioannes Evangelista, vocem illam intonans (*Ioan. 1*): *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, quasi vehementi fulmine graviter eos sauavit. Insultant Sabelius, et Paulus Samosatensis, tres divinas personas incipientes, ac inter se illas confundentes; sed confundunt illos Dionysius Alexandrinus, et Gregorius Thaumaturgus. Insaniti Arrius, Filium consubstantialem Patri negans; sed insaniam, ac peccatum eius retuderunt Athanasius, Basilius, Gregorius Nazianzenus, Gregorius Nyssenus, nec non trecenti decem et octo sapientissimi Praesules in Synodo Nicaena congregati. Macedonius, et Eunomius proclamant, Spiritum sanctum esse creaturam; sed silentium eis impussum Nechaturius Constantinopolitanus. Menas Antiochenus, Cyrus Hierosolymitanus, necon Damasus Pontifex Romanus, natione Hispanus, Iovinianus, et Elvidius sacrilego ausu Dei parentis virginitatem insectantur; sed ab haereticis eorum ca-*

villis Hieronymus, et Ildephonse Mariam vindicant. Admantus, Julianus, Pelagius, et alii huius farinas haeretici, divinae gratiae necessitatem, et humanae voluntatis libertatem graviter laeserunt; sed Augustinus, Prosper, Chrysostomus, et Hilarius Arelatensis, antiqui Pietavieniis aemulator, illos validissime expugnarunt. Impius Nestorius dignitatem Matris Dei Virginis adimere impense conatus est; sed acriter sacrilegum ilius dogma refutauit sanctus Epiphanius, s. Leo Papa, sanctus Cyrilus, et innumeri alii patres Conc. Ephes. et Chalcedoniens. Refracti impudici Abigenes haeretici aduersus immaculatam Dei Genitricis virginitatem, et instar hydrea multorum capitum nascitur Manichaeus; sed coerent omnes illos Dominicus, et Franciscus, ac perceleres eorum filii, angelicas doctor Thomas de Aquino, et seraphicus Bonaventura. Desipiant Ioannes Hus, et Hieronymus de Praga procacissimi haeretici, errores Berengarii adversus Petri claves oblatrantes ab Orco suscitantes; sed illos interrummi s. Vincentius Ferrer, beatus Thomas Ubaldensis, ac sapienissimus Ioannes Capreolus. Deinde labentibus annis, feliciora tempora successere, haeresibus non invalescentibus, sed silentibus potius, ut haeretici obmutuisse videantur. At, pro dolor, postmodum non valentes ora comprehendere, audita illa Evangelica (Luc. 11): *Erat Jesus ciocius daemonum, et ictus erat nocturnum: infrenui Lutherus, dicens: Non sum ego, non sum ego.* Quod rei eventus sati usque probavit, non esse daemonicum mutum, sed loquacissimum: enim extre coepit auctoritatis sedis Apostolicae detrahentes, indulgentias vilipendere, obedientiam summo pontifici negare, monasticam vitam exercari, adversus religiosas vota sibilare, austeritatem vitae nihil pendere, ieiunia, et carnis macerationem in iuris copiosae Christi satisfactiones proclamare, sacramenta irridere, ac libidini, et carnis voluptatibus habentes laxare. At divino nomine providente contra hoc portentosum monstrum, ac pestilensem eius doctrinam Ecclesiae bonam partem incitant, suscitavit Deus spiritum beatae Theresiae Carmelitici Ordinis calceati monialem, quae instar Evangelicæ, ac Apostolicae illius mulieris, quae, insulans turbas pharisæis adversus Christum, et temere asserentes (*Luc. 11*): *In Bezelzbuc principe daemonorum eicit daemonia, vocem intonit, qua Lutherañorū audaciens reludit, et omnes eius haereses expungavit, non solum verbis, et doctrina, ut volumina ab ea divina Spiritu afferata, Evangelicas instructionibus referta, Lutheri diabolicas documentis et diametro opposita perspicie contestantur; sed, quod mirabilis est, et ad victoriam de hoste reportandum efficacius, et potentius, praeclaris suis gestis, ac heroicis operibus, tam propriis, quam filiorum suorum, acriter illum profligat, ut in animum sibi faciendum induxerat beata Theresia, prout in itinere profectios ad moniales testatum reliquit: unde si Lutherus de medio tollere conatus est vitam monasticam; Theresia monasticae vitæ reformationem in Ecclesia inducit: si Lutherus impudenter sper-*

nit ieiunia, vigillas, et carnis macerationem; Theresia et contra abstinentiam a carnibus per totum vitæ curriculum praefigit, perpetuas orationis vigillas fratribus suis praescribit, a-sperimus vestibus illos induit, nudis pedibus incedere decernit: si Lutherus virginum monasteria everit; Theresia innumeræ virorum, et foeminarum erigit, quae per totum Orben terrarum diffusa mirifice praefugent, per Hispaniam primitus, per Italianam, Galliam, Germaniam, Poloniam, Orientalem, et Occidentalem Indianam, Persiam, et alia permutat tam per christianas, quam barbaras regiones: si Lutherus imagines sacrilegio ausu execratur, Theresia sola imagine crucis Christi manu apprehensa, velut evaginato ense, principes nebarum, ac daemonicum legiones ad pugnam provocat, et ad eos acrius irritando, muscas vocatibus si Lutherus adversus Eucharistiae usum temere blasphemat, Theresia per viginti annos singulis diebus corporis Christi pastu reficiebat, et, ut id obiter dicam, quia quidam huius sacrae Virginis confessores indicarunt ultimam videri hanc frequentiam, ac propterea merito temperandam, Deus Optimus Maximus testimonis dubius omni exceptione maioribus frequentiam illam approbavit: nam quoties deinde Christi corpus sumebat, eius facies miris fulgoribus in prospectu omnium coruscabat, et cum quadam die sumptuoni Eucharistiae iam proxima, ad locum communioannis accessisset, divino quadam extasi rapta, ita in sublimè Spiritus sanctus non solum mente, sed et corpus sustulit, ut cum sacerdos non potuerit ori eius Eucharistiam immittere, sacra illa hostia ultra ad os eius evolare. Tandem si Lutherus aduersus cantantium choros obmurmurabat, Theresia fratibus, et monilibus suis psalmodie in choro septicas, iuxta septem horas canonicas, et iuxta illud David (*Psal. 118*): *Septies in die laudem dicas tibi,* quotidie vacare iubet, quibus divinis laudibus, velut hellicis tormentis, adversarios suo male tortquet. Ad quod significandum, ubi Vulgata nostra legit (*Cantic. 7*): *Qui videt in Sunanitide, nisi choros castorum?* ali legunt: *Quid videt in Sunanitide, nisi multitudinem praecitant?* Unde ingeniose Rupertus (*in comment. illi. loc.*) ait: *Laudenta chori praeciantur, et praeciatando castra laudent.* Verum et David haec duo mili copulasse videtur, cum dixit (*Psal. 149*): *Exaltationes Dei in gaudie eorum; ecce canentium laudes; et gladii arcipientes in manus eorum;* ecce arma tenentes, ut contra hostes acerrime dimicent.

Neminem igitur iam tam mentis inopem fore opinor, quiclare non videat illum illustrum clitorianum, quam b. Theresia de impio haereticæ Luthero reportaverit, ut merito fortissimæ Iudith verba sibi usurpare possit: *Erit enim hoc memoriale nominis tui Domine, cum manus foeminae deicerit eum* (*Judith 9*). Hanc etiam victoriam reportasse fanto gloriosus iudicor, quanto ipsi Lutheri ignominiosius fuisse arbitror, quod a tenera foemina fuerit oppressus, ac superatus. Sane cum Abimelech, vir aliquin fortis, et bellicosus, graviter percussus fuisset a foemina, id adeo sibi turpe, ac ignomi-